
ПРОЕКТ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
№ 

 

 

 О внесении изменений в Местные нормативы градостроитель-

ного проектирования города Костромы 

 

 

 В целях приведения Местных нормативов градостроительного проектиро-

вания города Костромы в соответствие с региональными нормативами градострои-

тельного проектирования Костромской области, утвержденными постановлением 

администрации Костромской области от 1 октября 2010 года № 344-а,  

в соответствии со статьями 8, 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса  

Российской Федерации, Законом Костромской области от 7 февраля 2008 года  

№ 257-4-ЗКО «О нормативах градостроительного проектирования в Костромской 

области», Положением о порядке подготовки и утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования города Костромы, утвержденным решением 

Думы города Костромы от 19 декабря 2013 года № 221, руководствуясь статьями 

42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования горо-

да Костромы, утвержденные постановлением Администрации города Костромы от 

28 июня 2021 года № 1129 (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации города Костромы от 11 августа 2021 года 

№ 1339, от 3 октября 2024 года № 1751, от 5 августа 2025 года № 1676), следующие 

изменения: 

1.1. в разделе 1 «Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов 

для населения городского округа город Кострома»: 

1.1.1. таблицу № 4 «Объекты местного значения в области автомобильных 

дорог местного значения» подраздела 1.4 «Расчетные показатели в области авто-

мобильных дорог местного значения» изложить в новой редакции: 

«Таблица № 4 

Объекты  

местного значения в области автомобильных дорог местного значения 
  

№ 

п/п 
Наименование ви-

да объекта 

Тип расчетного по-

казателя 
Наименование 

расчетного пока-

Предельные зна-

чения расчетного 

 

 

 



ПРОЕКТ 

 зателя, единица 

измерения 
показателя  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5  

1 

 

 

Автомобильные 

дороги общего 

пользования мест-

ного значения 

 

 

 

Автомобильные до-

роги общего поль-

зования местного 

значения 

 

Доля автомо-

бильных дорог 

общего пользо-

вания местного 

значения, соот-

ветствующих 

нормативным 

требованиям, % 

 

 

2030 50  

Расчетный показа-

тель максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

 

 

Не нормируется  

2 

 
Велосипедные до-

рожки вне границ 

населенных пунк-

тов 

 

 

Расчетный показа-

тель минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Длина велоси-

педных дорожек 

на подходах к 

населенным 

пунктам, км 

 

 

15-10  

Расчетный показа-

тель максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Не нормируется  

1. Проектирование велодорожек следует осуществлять в соответствии с тре-

бованиями раздела 6 ГОСТ 33150-2014 "Дороги автомобильные общего 

пользования. Проектирование пешеходных и велосипедных дорожек. Общие 

требования". 
2. Геометрические параметры велосипедной дорожки следует принимать в 

соответствии с требованиями таблицы 4 ГОСТ 33150-2014. 

 

 

 

 

 

»; 

1.1.2. После таблицы № 6 «Основные геометрические параметры велоси-

педной дорожки» подраздела 1.4 «Расчетные показатели в области автомобильных 

дорог местного значения» дополнить абзацем следующего содержания: 

  «Велокоммуникации при градостроительном проектировании следует преду-

сматривать в соответствии с СП 42.13330.2016 и СП 396.1325800.2018 на террито-

рии жилых и промышленных районов, особо охраняемых природных территорий и 

их охранных зон, в парках и лесопарках, а также на магистральных улицах регули-

руемого движения, улицах и дорогах местного значения. 
Использование средств индивидуальной мобильности (СИМ) допустимо при 

условии наличия: 



ПРОЕКТ 

выделенных велосипедных полос и велосипедных дорожек, предназначенных 

для лиц, использующих для передвижения СИМ; 
парковочных площадок и стоек; 
стоянок для парковки СИМ вблизи остановок общественного транспорта, тор-

говых точек и деловых центров; 
терминалов для зарядки электрических устройств в публичных зонах и ключе-

вых точках населенного пункта; 
переходов и съездов; 
пандусов, лестниц и специализированных переходов для пересечения препят-

ствий (ступеньки, бордюры, мосты и тоннели); 
информационных знаков и разметки, разъясняющих правила пользования 

СИМ и регулирующих скорость движения. 
Расчетную скорость для движения велосипедистов и лиц, использующих для 

передвижения СИМ, следует принимать не более 25 км/ч. 
Количество полос движения назначается в зависимости от прогнозируемой 

интенсивности велосипедного движения из расчета 1500 вел./ч на одну велосипед-

ную полосу при одностороннем движении, 1000 вел./ч на одну велосипедную по-

лосу при двухстороннем движении. 
Велокоммуникации располагают между пешеходной частью тротуара и про-

езжей частью. Разделение пешеходной части тротуара велосипедной дорожкой или 

велосипедной полосой на части не допускается. 
Ширину велокоммуникаций следует принимать по расчету необходимого ко-

личества полос движения. Ширину одной полосы следует принимать по таблице 

№ 6.1. 

1.1.3. Подаздел 1.4. «Расчетные показатели в области автомобильных дорог 

местного значения» дополнить таблицей 6.1 «Ширина велокоммуницкаций»: 

 

«Таблица 6.1 

Ширина велокоммуницкаций 

 

N 

п/п 
Тип велокоммуникации Ширина полосы при движении 

одностороннем двустороннем 

1 2 3 4 

1. Полоса, выделенная в пределах полосы дви-

жения автомобилей 
1,0 м - 

2. Полоса, совмещенная с проезжей частью 1,5 м<*> - 

3. Полоса, отделенная от проезжей части пар-

ковкой 
1,5 м 1,0 м 

4. Велосипедная дорожка 1,5 м 1,0 м 

Примечание. Знаком <*> отмечено значение ширины полосы, которое допускается 

уменьшать до 1,2 м при попутном движении 

1.1.4. таблицу № 7 «Объекты местного значения в области обеспечения 

населения местами хранения и парковки индивидуального автомобильного транс-

порта, приобъектными автостоянками, в том числе для маломобильных групп 

населения»  

подраздела 1.4. «Расчетные показатели в области автомобильных дорог местного 

значения» изложить в новой редакции: 

«Таблица № 7 

 



ПРОЕКТ 

Объекты  

местного значения в области обеспечения населения 

местами хранения и парковки индивидуального автомобильного 

транспорта, велосипедов, средств индивидуальной мобильности,  

приобъектными автостоянками, в том числе 

для маломобильных групп населения 

 

№ 

п/п 
 

Наименова-

ние вида объ-

екта 

Тип расчетно-

го показателя 
Наименование 

расчетного пока-

зателя, единица 

измерения 

Предельные значения расчетно-

го показателя 

Территория Значение 

1 2 3 4 5 6 

 Объекты для 

хранения 

легковых ав-

томобилей 

постоянного 

населения, 

расположен-

ные вблизи 

от мест про-

живания 

Расчетный по-

казатель ми-

нимально до-

пустимого 

уровня обеспе-

ченности 

Количество машино-мест для по-

стоянного и временного хранения 

автотранспорта 

Рассчитыва-

ется по фор-

муле, пред-

ставленной в 

таблице № 

28 

2 Количество машино-мест для вре-

менного хранения (гостевые стоян-

ки автомобилей в границах земель-

ного участка) 

10-100% от 

рассчитанно-

го по форму-

ле, представ-

ленной в 

таблице № 

28 

3 Распределение обеспеченности ма-

шино-местами для хранения авто-

транспорта, %, в том числе: 

100 

4 - в границах жилого района (в пе-

шеходной доступности), % 
100 

5 - в границах земельного участ-

ка, %<*> 
100 

<*>50 - в 

случае, если 

документа-

ция по пла-

нировке тер-

ритории в 

границах 

квартала 

предусмат-

ривает пар-

ковочные зо-

ны 

6 - на территориях общего пользова-

ния (вдоль дорог, открытые парков-

ки), % 

30 - в случае, 

если доку-

ментация по 

планировке 

территории в 

границах 



ПРОЕКТ 

квартала 

предусмат-

ривает пар-

ковочные зо-

ны 

7 Расчетный по-

казатель мак-

симально до-

пустимого 

уровня терри-

ториальной 

доступности 

Пешеходная до-

ступность, м 
В зонах жилой за-

стройки 
800 

8 В районах рекон-

струкции 
1000 

9 Объекты 

парковки 

легковых ав-

томобилей 

при поездках 

по различ-

ным целям 

Расчетный по-

казатель ми-

нимально до-

пустимого 

уровня обеспе-

ченности 

Количество кв. м 

общей площади 

зданий и соору-

жений объекта на 

1 машино-место 

Учреждения орга-

нов государствен-

ной власти, орга-

нов местного са-

моуправления 

220 

10 Административ-

но-

управленческие 

учреждения, ино-

странные предста-

вительства, пред-

ставительства 

субъектов Россий-

ской Федерации, 

здания и помеще-

ния общественных 

организаций 

120 

11 Коммерческо-

деловые центры, 

офисные здания и 

помещения, стра-

ховые компании 

60 

12 Банки и банков-

ские учреждения, 

кредитно-

финансовые 

учреждения с опе-

рационным залом 

35 

13 Банки и банков-

ские учреждения, 

кредитно-

финансовые 

учреждения без 

операционного 

зала 

60 

14 Здания общеобра-

зовательных орга-

По заданию 

на проекти-



ПРОЕКТ 

низаций рование, не 

менее 10 

15 Здания дошколь-

ных организаций 
По заданию 

на проекти-

рование, не 

менее 10 

16 Количество пре-

подавателей и 

сотрудников ор-

ганизации, заня-

тых в одну сме-

ну, на 1 машино-

место 

Образовательные 

организации, реа-

лизующие про-

граммы высшего 

образования 

4 

17 Количество сту-

дентов очной 

формы обучения, 

занимающихся в 

одну смену, на 1 

машино-место 

10 

18 Количество пре-

подавателей, за-

нятых в одну 

смену, на 1 ма-

шино-место 

Профессиональ-

ные образователь-

ные организации, 

образовательные 

организации ис-

кусств городского 

значения 

3 

19 Количество кв. м 

общей площади 

клубных поме-

щений объекта 

на 1 машино-

место 

Центры обучения, 

самодеятельного 

творчества, клубы 

по интересам для 

взрослых 

25 

20 Количество кв. м 

общей площади 

административ-

ных (офисных), 

лабораторных 

помещений объ-

екта на 1 маши-

но-место 

Научно-

исследовательские 

и проектные ин-

ституты 

170 

21 Количество ма-

шино-мест на 

100 сотрудников 

Стационары реги-

онального, зо-

нального, меж-

районного уровня 

(больницы, дис-

пансеры, перина-

тальные центры, и 

др.) 

20 

22 Стационары го- 10 



ПРОЕКТ 

родского, район-

ного, участкового 

уровня (больницы, 

диспансеры, ро-

дильные дома и 

др.) 

23 Количество ма-

шино-мест на 

100 коек 

Стационары реги-

онального, зо-

нального, меж-

районного уровня 

(больницы, дис-

пансеры, перина-

тальные центры, и 

др.) 

20 

24 Стационары го-

родского, район-

ного, участкового 

уровня (больницы, 

диспансеры, ро-

дильные дома и 

др.) 

10 

25 Количество ма-

шино-мест на 10 

тыс. жителей 

Стационары, вы-

полняющие функ-

ции больниц ско-

рой помощи и 

станции скорой 

помощи 

2 автомаши-

ны скорой 

помощи 

26 Количество ма-

шино-мест на 

100 сотрудников 

Поликлиники, в 

том числе амбула-

тории 

10 

27 Количество ма-

шино-мест на 

100 посещений 

4 

28 Количество ра-

ботающих в 

смежных сменах 

на 1 машино-

место 

Производствен-

ные здания, ком-

мунально-

складские объек-

ты, размещаемые 

в составе мно-

гофункциональ-

ных зон 

8 

29 Количество ма-

шино-мест на 

1000 работаю-

щих в двух 

смежных сменах 

Объекты произ-

водственного и 

коммунального 

назначения, раз-

мещаемые на 

участках террито-

рий производ-

ственных и про-

140 



ПРОЕКТ 

мышленно-

производственных 

объектов 

30 Количество кв. м 

общей площади 

складских поме-

щений объекта 

на 1 машино-

место 

Магазины-склады 

(мелкооптовой и 

розничной тор-

говли, гипермар-

кеты) 

35 

31 Количество кв. м 

общей площади 

объекта на 1 ма-

шино-место 

Объекты торгово-

го назначения с 

широким ассор-

тиментом товаров 

периодического 

спроса продоволь-

ственной и (или) 

непродоволь-

ственной групп 

(торговые центры, 

торговые ком-

плексы, супермар-

кеты, универсамы, 

универмаги и т.п.) 

50 

32 Специализиро-

ванные магазины 

по продаже това-

ров эпизодическо-

го спроса непро-

довольственной 

группы (спортив-

ные, автосалоны, 

мебельные, быто-

вой техники, му-

зыкальных ин-

струментов, юве-

лирные, книжные 

и т.п.) 

50 

33 Количество кв. м 

общей площади 

рынка на 1 ма-

шино-место 

Рынки универ-

сальные и непро-

довольственные 

40 

34 Рынки продоволь-

ственные и сель-

скохозяйственные 

50 

35 Количество по-

садочных мест на 

1 машино-место 

Предприятия об-

щественного пи-

тания периодиче-

ского спроса (ре-

стораны, кафе) 

5 

36 Количество еди- Бани 6 



ПРОЕКТ 

новременных по-

сетителей на 1 

машино-место 

37 Количество кв. м 

общей площади 

объекта на 1 ма-

шино-место 
Количество кв. м 

общей площади 

объекта на 1 ма-

шино-место 

Ателье, фотосало-

ны городского 

значения, салоны-

парикмахерские, 

салоны красоты, 

солярии, салоны 

моды, свадебные 

салоны 

15 

38 Салоны ритуаль-

ных услуг 
25 

39 Количество ра-

бочих мест при-

емщиков на 1 

машино-место 

Химчистки, пра-

чечные, ремонт-

ные мастерские, 

специализирован-

ные центры по об-

служиванию 

сложной бытовой 

техники и др. 

2 

40 Количество еди-

новременных по-

сетителей на 1 

машино-место 

Выставочно-

музейные ком-

плексы, музеи-

заповедники, му-

зеи, галереи, вы-

ставочные залы 

8 

41 Количество зри-

тельских мест на 

1 машино-место 

Театры городско-

го и (или) регио-

нального значения 

7 

42 Другие театры и 

конференц-залы 
20 

43 Киноцентры и ки-

нотеатры город-

ского и (или) ре-

гионального зна-

чения 

12 

44 Прочие киноцен-

тры и кинотеатры 
20 

45 Количество по-

стоянных мест в 

читальных залах 

на 1 машино-

место 

Центральные, 

специальные и 

специализирован-

ные библиотеки, 

интернет-кафе 

8 

46 Количество еди-

новременных по-

сетителей на 1 

машино-место 

(не менее 10 ма-

Объекты религи-

озных конфессий 
10 



ПРОЕКТ 

шино-мест на 

объект) 

47 Количество еди-

новременных по-

сетителей на 1 

машино-место 

Досугово-

развлекательные 

учреждения: раз-

влекательные цен-

тры, дискотеки, 

залы игровых ав-

томатов, ночные 

клубы 

7 

48 Бильярдные, бо-

улинги 
4 

49 Количество по-

садочных мест на 

трибунах на 1 

машино-место 

Спортивные ком-

плексы и стадио-

ны с трибунами 

30 

50 Количество кв. м 

общей площади 

объекта на 1 ма-

шино-место 

Оздоровительные 

комплексы (фит-

нес-клубы, физ-

культурно-

оздоровительный 

комплекс, спор-

тивные и трена-

жерные залы) об-

щей площадью 

менее 1000 кв. м 

30 

51 Оздоровительные 

комплексы (фит-

нес-клубы, физ-

культурно-

оздоровительный 

комплекс, спор-

тивные и трена-

жерные залы) об-

щей площадью 

1000 кв. м и более 

55 

52 Количество еди-

новременных по-

сетителей на 1 

машино-место 

Тренажерные залы 

площадью 150-500 

кв. м 

10 

53 Физкультурно-

оздоровительный 

комплекс с залом 

площадью 1000-

2000 кв. м 

10 

54 Физкультурно-

оздоровительный 

комплекс с залом 

и бассейном об-

щей площадью 

7 



ПРОЕКТ 

2000-3000 кв. м 

55 Специализиро-

ванные спортив-

ные клубы и ком-

плексы (теннис, 

конный спорт, 

горнолыжные 

центры и др.) 

4 

56 Аквапарки, бас-

сейны 
7 

67 Катки с искус-

ственным покры-

тием общей пло-

щадью более 3000 

кв. м 

7 

58 Количество пас-

сажиров дальне-

го следования в 

час пик на 1 ма-

шино-место 

Железнодорожные 

вокзалы 
10 

59 Количество пас-

сажиров в час 

пик на 1 машино-

место 

Автовокзалы 15 

60 Аэровокзалы 8 

61 Количество ма-

шино-мест на 

100 единовре-

менных посети-

телей 

Пляжи и парки в 

зонах отдыха 
15 

62 Лесопарки и запо-

ведники 
7 

63 Базы кратковре-

менного отдыха 

(спортивные, 

лыжные, рыбо-

ловные, охотни-

чьи и др.) 

10 

64 Береговые базы 

маломерного фло-

та 

10 

65 Количество ма-

шино-мест на 

100 отдыхающих 

и обслуживаю-

щего персонала 

Дома отдыха и са-

натории, санато-

рии-

профилактории, 

базы отдыха 

предприятий и ту-

ристские базы 

3 

66 Количество ма-

шино-мест на 

100 мест в залах 

или единовре-

менных посети-

Предприятия об-

щественного пи-

тания, торговли в 

зонах отдыха 

7 



ПРОЕКТ 

телей и персона-

ла 

67 Расчетный по-

казатель мак-

симально до-

пустимого 

уровня терри-

ториальной 

доступности 

Пешеходная до-

ступность, м 
От пассажирских 

помещений вокза-

лов, входов в ме-

ста крупных орга-

низаций торговли 

и общественного 

питания 

150 

68 От прочих органи-

заций и предприя-

тий обслуживания 

населения и адми-

нистративных 

зданий 

250 

69 От входов в парки, 

на выставки и ста-

дионы 

400 

70 В зонах массового 

отдыха 
1000 

71 Стоянки 

(парковки) 

общего поль-

зования для 

маломобиль-

ных групп 

населения 

Расчетный по-

казатель ми-

нимально до-

пустимого 

уровня обеспе-

ченности 

Доля мест для 

транспорта инва-

лидов, % 

10% (не менее 1 места) 

72 Специализиро-

ванных мест для 

автотранспорта 

инвалидов на 

кресле-коляске 

из расчета, % 

(мест) 

На автостоянке до 

100 мест включи-

тельно 

5%, но не 

менее одного 

места 

73 На автостоянке от 

101 до 200 мест 

включительно 

5 мест и до-

полнительно 

3% числа 

мест свыше 

100 

74 На автостоянке от 

201 до 500 мест 

включительно 

8 мест и до-

полнительно 

2% числа 

мест свыше 

200 

75 На автостоянке от 

501 и более 
14 мест и до-

полнительно 

1% числа 

мест свыше 

500 

76 Расчетный по-

казатель мак-

симально до-

пустимого 

уровня терри-

ториальной 

доступности 

Пешеходная до-

ступность, м 
От входа в пред-

приятие или в ор-

ганизацию, до-

ступного для ин-

валидов 

50 

77 От входа в жилое 

здание 
100 

78 При реконструк- 150 



ПРОЕКТ 

ции, сложной 

конфигурации зе-

мельного участка 

79 Места хра-

нения вело-

сипедов, 

средств ин-

дивидуаль-

ной мо-

бильности 

 
 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня обес-

печенности 

 

 

Количество кв. м 

площади жилых 

помещений и 

многоквартир-

ного жилого до-

ма на место хра-

нения 

 
 

 

 

200 

80 Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого 

уровня тер-

риториаль-

ной доступ-

ности 

 

 

Пешеходная до-

ступность, 

м<1.4.9> 

 
 

От входа в здание 50 

                                         »; 

             1.1.5. Подраздел 1.4. «Расчетные показатели в области автомобильных до-

рог местного значения» дополнить пунктами 1.4.9-1.4.11 следующего содержания: 

             «1.4.9. Места хранения велосипедов и средств индивидуальной мобильно-

сти допускается размещать внутри объекта капитального строительства в специ-

ально оборудованном для этого помещении. 
  1.4.10. Расчет потребности парковочных мест для электромобилей и ги-

бридных автомобилей, в том числе оборудованных зарядными устройствами, ре-

комендуется проводить на основе требований Методических рекомендаций по 

стимулированию использования электромобилей и гибридных автомобилей в субъ-

ектах Российской Федерации, утвержденных Распоряжением Минтранса России от 

25 мая 2022 года № АК-131-р. 
  1.4.11. Организованные места постоянного хранения транспортных средств 

вместимостью 20 и более машино-мест должны быть оборудованы зарядными ко-

лонками (станциями) заряда электрических транспортных средств.». 
1.1.6. таблицу № 9 «Объекты местного значения в области накопления 

твердых коммунальных отходов» изложить в новой редакции: 

«Таблица № 9 

 

Объекты  

местного значения в области накопления твердых 

 коммунальных отходов 

   

 
№ 

п/

п 

Наименова-

ние вида 

объекта  

Тип расчетно-

го показателя  

Наименова-

ние расчет-

ного показа-

теля, едини-

ца измерения  

Предельные значения расчетного по-

казателя  



ПРОЕКТ 

 1 2 3 4 5 

 2 

Места 

накопления 

отходов  

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого 

уровня обес-

печенности  

Норматив 

накопления 

коммуналь-

ных отходов  

Наименование 

категории объек-

тов  

Значение 

 3 Объем 

отходов, 

м3/чел. 

в год  

Масса 

отходов, 

кг/чел. в 

год  

 4 Многоквартир-

ные дома  
2,41 273,8 

5 Индивидуальные 

жилые дома  
3,04 367,0 

6 

Наименование 

категории объек-

тов, расчетная 

единица 

Значение 

7 Объем 

отходов, 

м3 в год 

на рас-

четную 

единицу 

Масса 

отходов, 

кг/в год 

на рас-

четную 

единицу 

8 Административные здания, учрежде-

ния, конторы:  

9 административ-

ные, офисные 

учреждения, 1 со-

трудник  

1,30 139,9 

10 Предприятия торговли:  

11 продовольствен-

ный магазин, 1 

кв. м общей пло-

щади  

0,72 87,6 

12 промтоварный 

магазин, 1 кв. м 

общей площади  

0,58 67,2 

13 супермаркет 

(универмаг), 1 кв. 

м общей площади  

0,54 85,6 

14 Дошкольные и учебные заведения:  

15 дошкольная обра-

зовательная орга-

низация, 1 ребе-

нок 

0,63 71,7 

16 общеобразова-

тельное учрежде-

ние, 1 учащийся  

0,31 38,7 

17 учреждение 

начального и 

среднего профес-

сионального об-

разования, выс-

шего профессио-

нального и после-

0,34 42,3 



ПРОЕКТ 

вузовского обра-

зования или иное 

учреждение, осу-

ществляющее об-

разовательный 

процесс, 1 уча-

щийся 

18 детские дома, ин-

тернаты, 1 место  
1,38 161,1 

19 Культурно-развлекательные, спортив-

ные учреждения:  

20 пансионаты, дома 

отдыха, туристи-

ческие базы, 1 кв. 

м общей площади 

или 1 место  

1,31 164,6 

21 Предприятия общественного питания:  

22 кафе, рестораны, 

бары, закусочные, 

столовые, 1 место  

2,60 294,7 

23 Предприятия службы быта:  

24 гостиницы, 1 ме-

сто  
2,22 252,1 

25 Садоводческие кооперативы, садово-

огородные товарищества:  

26 1 участник (член)  1,84 233,2 

27 Уровень 

обеспечен-

ности кон-

тейнерными 

площадками 

террито-

рии, %  

100 

28 Количество 

контейнеров, 

ед. на 1000 

жителей  

Многоквартирные дома  29 

29 Индивидуальные жилые 

дома  
38 

30 

Площадь зе-

мельного 

участка, кв. 

м  

Размер контейнерной площадки дол-

жен быть рассчитан на установку не-

обходимого числа контейнеров, но не 

более 8 в случае смешанного накопле-

ния твердых коммунальных отходов 

или 12 контейнеров, из которых 4 - для 

раздельного накопления твердых ком-

мунальных отходов, и не более 2 бун-

керов для накопления крупногабарит-

ных отходов  

31 Расчетный 

показатель 

максимально 

Пешеходная доступность, м  100 



ПРОЕКТ 

допустимого 

уровня терри-

ториальной 

доступности 

»; 

      1.2. В разделе 2. Материалы по обоснованию расчетных показателей,  

содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проек-

тирования: 

1.2.1. Подраздел 2.1.2 «Система расселения и численность населения» раз-

дела 2.1 «Информация о современном состоянии, прогнозе развития муниципаль-

ного образования городской округ город Кострома» изложить в новой редакции: 

    

                                                                                                                     «Таблица № 17 

2.1.2. Распределение 

численности населения города Костромы 

по основным возрастным группам на 1 января 2024 года 

(человек) 

  

№ 

п/п 
  

Численность 

населения, 

всего 

В том числе в возрасте: 

моложе трудо-

способного  

(0-15 лет) 

в трудоспособ-

ном (мужчины 

16-62 года, 

женщины 16-57 

лет) 

старше трудоспособ-

ного (мужчины 63 го-

да и старше, женщи-

ны 58 лет и старше) 

1 2 3 4 5 6 

2. Кострома 265761 50052 146248 69461 

  Планирование развития сети объектов обслуживания населения должно осу-

ществляться с учетом экономической эффективности строительства и дальнейшего 

содержания объектов. Роль населенного пункта города Костромы в системе рассе-

ления характеризует обязательный минимальный набор объектов обслуживания 

населения, а также накладывает дополнительную нагрузку на сеть инфраструктур-

ных объектов в связи с пользованием услугами таким объектов населением систе-

мы расселения в целом. 
  Таким образом, расчетные показатели обеспеченности объектами местного 

значения должны быть установлены дифференцированно в зависимости от числен-

ности постоянного населения населенного пункта и его роли в местной системе 

расселения, расчетные показатели максимально допустимого уровня территори-

альной доступности - с учетом климатических особенной территории. 
  Город Кострома относится к крупным городам в связи с тем, что численность 

населения свыше 250 тысяч человек.». 

1.2.2. Раздел 2.1 «Информация о современном состоянии, прогнозе развития 

муниципального образования городской округ город Кострома» дополнить табли-

цей № 18 «Плотность населения города Костромы на 1 января 2025 года»: 

  

«Таблица № 18 

 

Плотность населения города Костромы на 1 января 2025 года 
  

№   Все населе- Площадь, Плотность 



ПРОЕКТ 

п/п ние, чел. км2 населения, 

чел./км2 

1 2 3 4 5 

2.                         Кострома 264952 144,5 1833,58 

                                                                                                                                    »; 

1.2.3. В разделе 2.2.11 «В области организации улично-дорожной сети, до-

рожного сервиса и транспортного обслуживания» таблицу № 28 «Объекты местно-

го значения в области обеспечения населения местами хранения и парковки инди-

видуального автомобильного транспорта, приобъектными автостоянками, в том 

числе для маломобильных групп населения» изложить в новой редакции: 

 

«Таблица № 28 

 

Объекты  

местного значения в области обеспечения населения местами хранения и 

парковки индивидуального автомобильного транспорта, велосипедов, средств ин-

дивидуальной мобильности, приобъектными автостоянками,  

в том числе для маломобильных групп населения 
  

№ 

п/п 

Наименование вида 

объекта 
Тип расчетного 

показателя 
Обоснование предельного значения расчетно-

го показателя 

1 2 3 4 

1 Объекты для хране-

ния легковых авто-

мобилей постоянно-

го населения, распо-

ложенные вблизи от 

мест проживания 

Расчетный пока-

затель мини-

мально допу-

стимого уровня 

обеспеченности 

По данным государственной статистики чис-

ленность собственных легковых автомобилей на 

1000 человек населения Костромской области 

составляет: 

2 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

3 338 347 356 365 374 383 393 402 

4 Формула расчета количества машино-мест для постоян-

ного и временного хранения автотранспорта: 

из расчета количества собственных автомобилей к 2025 и 

к 2030 годам методом экстраполяции: 

к 2025 году - 356 автомобилей на 1000 жителей; 

к 2030 году - 402 автомобиля на 1000 жителей. 

  

N = k1 x Sобщ. x Yавт. / 1000 

  

N - количество парковочных мест (машино-мест) 

Sобщ. - площадь жилых помещений многоквартирного 

жилого дома, 

Yавт. - уровень автомобилизации на расчетный срок (ав-

томобилей на 1000 населения): 2025 г. - 356; 2030 г. - 

402; 

k1 - коэффициент, учитывающий тип жилья по уровню 

комфортности определяемый по таблице 

5 Тип жилого дома и 

квартиры по уровню 

комфорта 

Норма площади жи-

лья в расчете на од-

ного человека, м 

Коэффициент 

для расчета 

парковочных 

мест 

6 Бизнес-класс 40 0,0375 

7 Стандартное жилье 30 0,033 



ПРОЕКТ 

8 Муниципальный 20 0,025 

9 Специализирован-

ный 
- - 

10 Коэффициент расчета парковочных мест определен рас-

четным путем в соответствии с с региональными норма-

тивами градостроительного проектирования Костром-

ской области, утвержденными постановлением админи-

страции Костромской области от 1 октября 2010 года N 

344-а: 

Для бизнес-класса на 1 человека норма площади квартир 

составляет 40 м2, что составляет 1/40 = 0,025 от площади 

квартир дома. В связи с высоким уровнем комфортности 

данного типа жилья, предлагается увеличить коэффици-

ент в 1,5 раза. 0,025 x 1,5 = 0,375. 

Для стандартного жилья на 1 человека норма площади 

квартир составляет 30 м2, что составляет 1/30 = 0,033 от 

площади квартир дома. 

Для муниципального жилья на 1 человека норма площа-

ди квартир составляет 20 м2, что составляет 1/20 = 0,05 

от площади квартир дома. В связи с низким уровнем 

комфортности данного типа жилья предлагается умень-

шить коэффициент в 0,5 раза. 0,05 x 0,5 = 0,025. 

11 Расчетный пока-

затель макси-

мально допу-

стимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная доступность до автостоянок в зонах жилой 

застройки принята 800 м, а в районах реконструкции 

1000 м принято согласно пункту 11.32 СП 42.13330.2016 

12 Объекты парковки 

легковых автомоби-

лей при поездках по 

различным целям 

Расчетный пока-

затель мини-

мально допу-

стимого уровня 

обеспеченности 

Нормы расчета стоянок автомобилей приняты в соответ-

ствии с приложением "Ж" СП 42.13330.2016 

Нормы расчета стоянок на участке медицинских органи-

заций СП 158.13330.2014. Свод правил. Здания и поме-

щения медицинских организаций. Правила проектирова-

ния 

13 Расчетный пока-

затель макси-

мально допу-

стимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная доступность до объектов парковки принята 

в соответствии с пунктом 11.36 СП 42.13330.2016, при-

ложением "Ж" СП 42.13330.2016 

14 Индивидуальные ав-

тостоянки для мало-

мобильных групп 

населения на участке 

около или внутри 

зданий учреждений 

обслуживания 

Расчетный пока-

затель мини-

мально допу-

стимого уровня 

обеспеченности 

Доля мест для транспорта инвалидов 10% (но не менее 1 

места), число специализированных мест для автотранс-

порта инвалидов на кресле-коляске приняты в соответ-

ствии с пунктом 5.2.1 СП 59.13330.2020 

15 Расчетный пока-

затель макси-

мально допу-

стимого уровня 

территориальной 

доступности 

Расстояние от входа в предприятие или в учреждение, 

доступного для инвалидов, принято в соответствии с 

пунктом 5.2.2 СП 59.13330.2020 



ПРОЕКТ 

16 Места хранения 

велосипедов, 

средств индивиду-

альной мобильно-

сти 

Расчетный пока-

затель мини-

мально допу-

стимого уровня 

обеспеченности 

Количество мест хранения велосипедов, средств индиви-

дуальной мобильности определено с учетом использова-

ния коэффициентов приведения расчетного количества 

мест к одному расчетному виду (легковому автомобилю) 

 

17 Расчетный пока-

затель макси-

мально допу-

стимого уровня 

территориальной 

доступности 

 

Пешеходная доступность от входа в здание принята 50 м. 

Места хранения велосипедов и средств индивидуальной 

мобильности допускается размещать внутри объекта ка-

питального строительства в специально оборудованном 

для этого помещении 

 

 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-

ликования и подлежит размещению в федеральной государственной информацион-

ной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней 

со дня его принятия. 
 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                             А. В. Смирнов 
 


